Et ailleurs , dans un autre sermon anonyme :

Nunquam fuit ita pauper rusticus in mundo qui post peractam

poenitentiam, non portet coronam in coelo , non coronam Pente-

costes qualem portant puellae quae reginae vocantur ipsa die , sed

in crastino coguntur ancillare , nec coronas quas portant reges Pen-

tecostes et in crastino fimum portant aut spargunt, sed coronam

auream signo sanctitatis expressam * .

1. Cf. dans le Registre des visites d'Eudes Rigaud, archevêque de

Rouen, 1248-1269 , un prêtre de Baudrion-Bosc , blamé en 1248 , de

prendre part au tournoi , ad bohordamenta.

2. Notices et extraits de quelques manuscrits latins de la Bibliothèque

Nationale , IV , p. 99-100.

3. Bibl. Nat., ms. latins 14952 , de uno martire sermo, fol. 198 verso ,

col. 4 .

4. Il y a eu une erreur dans l'impression de la cote donnée par

Hauréau ms. latin 14971 , fol . 19 , col . 4 , car ce ms. est à pleine page .

Le sermon visé n'est pas non plus dans les ms. 19461 et 19481 .
-
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Et ailleurs encore ce texte le plus instructif :

Isti coronantur ut reges ludorum et regine que modo coronantur

et cras oportet eas laborare . Eccl . X, Hodie est rex, cras non inve-

nietur. Et nota quod est eorum condicio pejor quam aliorum quod

alii ludunt et ipsi non audent ludere , sed stant in parte sicut ydola ,

et alii sunt ydola vere¹ .

Ainsi , il s'agit d'un jeu de la Pentecôte. Un jour de

l'année au moins , les pauvres gens attachés à la terre veu-

lent échapper à leur condition et réaliser leur rêve Si

j'étais roi , si j'étais reine ! Mais comment le réalisent-ils ?

et jusqu'à quelle date l'ont-ils fait ? Pourquoi cette sévé-

rité de l'évêque de Worcester et ces moqueries des prédi-

cateurs populaires à l'adresse d'un jeu qui après tout

paraît bien inoffensif ?

Un texte très long va nous l'expliquer, et nous montrer

ce jeu dans les moindres détails . Comme ce texte oublié est

imprimé in extenso dans une collection facile à con-

sulter , il suffira d'y renvoyer et de nous borner à de

courtes citations.

La scène se place en 1506 , à Vals, un petit village du

département de la Haute-Loire .

Reynagium Beati Jacobi fieri solitum annis singulis in platea de

Valle prope locum de Valle et conventum dominarum monialium,

deliberatum die xxva julii anno Domini millesimo quingentesimo

sexto, subtus ulmum, hora vesperarum , per dominos bajulos confra-

trie dicti Beati Jacobi et socios de Valle..

Suivent les noms...

Primo officium seu personagium Regis fuit deliberatum et tra-

ditum pro anno veniente exercendum, tanquam plus et ultimo

1. Bibl. Nat. , ms . latin 18193 (en tête sermo de aliquo festo) , fol. 16

verso, col. 4.

2. Revue des sociétés savantes des départements, 1875, p . 557 , commu.

nication par Augustin Chassaing des notes de Jacques Boyer, notaire

du Puy, reg. en papier, fol. 101 , Arch. départ. de la Haute - Loire .
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offerenti , videlicet : Anthonio Clerget , servitori domini Troyacensis

episcopi , pro septem libris cere , quas promisit solvere eisdem baju-

lis seu sociis pro faciendo thedam juxta morem solitum , et se

habilhare modo et forma consuetis .

Item officium sive personagium Regine fuit deliberatum dicto

Glaudio Benedicti , Anicii , pro sua filia Margarita Benedicta , pro

duabus libris cum dimidia cere , quas idem Glaudius pater pro-

misit solvere et ipsam abilhare , anno veniente , termino ac modo et

forma consuetis

Item officium sive personatgium Dalphini pro anno veniente fuit

deliberatum Hugony Chaminada servitori ipsius Glaudii Benedicti ,

pro duabus libris cere

Item officium sive personagium Dalphine fuit deliberatum Antho-

nie del Mas pro una lb. cere .

Item officium de l'Estandart¹ fuit deliberatum Anthonio Bertrand

de Taulhaco pro duabus libris cere cus (cum ?) carta quas promisit

solvere .

Item officium sive personagium de l'Homme d'armes prumiers

fuit deliberatum Georgio Martini Vallis pro una media libra cere .

Item officium de l'Espee² fuit deliberatum Johanni Chaucheti ,

filio Petri , pro una libra cum dimidia cere .

Item officium de la Tassa du Roy ' fuit deliberatum Johanni Cor-

tilis , filio quondam Mathei , pro una libra cere .

Item Anthonius Boerii de Valle , pro personagio del Rey Moro,

promisit dare et solvere ut supra
1 car. cere.

Item Bartholomeus Raymondi, pro Conseiller du Roy Moro pro-

misit dare et solvere ut supra 1 car. cere .

Item Petrus Delolme, filius Mathei, pour Mynyon du Roy pro-

misit ejus avya 1 car. cere .

Item Johannes Munjol, filius Petri , pour Mynyon de la Royna,

promisit ut supra 1 car. cere.

Item Petrus Bertrand, pour Lacoys du Roy Moro, promisit dare

et solvere ut supra 1 car. cere .

1. Rôle du grand écuyer de France .

2. Rôle du connétable.

3. Grand échanson . Un reinage de la Confrérie des couteliers du

Puy du même temps appelle ce personnage « l'éprouveur des potaiges

du roy ».
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Ainsi dans un petit village perdu de la Haute-Loire, une